debant et glande ad cibum utebantur (1). Ergo.— Resp. ad primum : Nego. Conjecturis enim non destruuntur, quæ gentium omnium omnisque etatis traditiones unanimiter confirmant, maximè quod conspirent in præcipuis adjunctis eorum quæ de ætatis illius vitâ Moyses refert. Ac primo quod eximia vita innocentia primi hominum fruenterit, omnium pœnarum, dolorum, laborum, criminum expertes, ut Sinenses habent; 2º quod essent iidem tum diis proximi, optimas indolis, vita que vixerint optimam, ut Græci et Latini; 3º quod à Deo enutrirentur ac nudi et sine tegumento sub dio pascerent, ut Plato et Diodorus Siculus juxta Aegyptiorum traditionem. 4º Si cum his conferantur, quæ de mulieris ex costâ Adam formatæ, quæ de parentum lapsu deque modo, quo lapsus contigit, effectibusque inde secutis habentur, de quibus postea dicemus (2), et in quæ omnium gentium annales et memorie collimant, lucidus patet nonnisi ex communi fonte haec omnia manare potuisse. Quod verò additur de studio presentium temporum fastidium leniendi fabulas captando novasque addendo, uti ut populi omnes religione, moribus, indeole, aetate, lingua, regione longè à se dissit, non solum in ipsius facti naturâ, sed in peculiaribus etiam ejusdem adjunctis conspiraverint, ab omni veritate longè abest. Id profectò non modò à Germanâ philosophiâ, sed et à communî hominum sensu abhorret; præsertim cum plures ex ipsis nullo inter se commercio uterentur (3), hoc enim portento simile foret. Ad secundum, dist. : Diversis temporibus, seu post hominis lapsus, transeat; eodem tempore, seu ante lapsus, nego. In primis enim observandum est eadem illa monumenta historica, quæ de primordiis humani generis supersunt, incipiendo ab Hesiodo, Herodoto, Diodoro Sic. usque ad ætatem politiorem, quæque nobis primas societas, seu primos homines veluti tribus nomadas ante oculos objiciunt, ac paulatim ad perfectiore cultum progradientes, nobis pariter exhibere traditionem aureæ ætatis, seu statu innocentiae primorum parentum. Quapropter quin sibi historica haec documenta invicem adversentur, aperte inter se conveniunt, si tamen admittatur diversa hominum, diversis temporibus, conditio statu tum ante tum post hominis lapsus. Hinc si haec adversari recipiunt, dum humilem primorum hominum conditionem præseverunt, quare eadem recusant, dum protoparentum beatam vitam et originem describunt, atque ut mythos traducunt, aut allegorias et symbolicas imagines historiæ luci officientes? Non modica potius lux historiæ conciliandis inde maximè affulget, ut ex

(1) Non valde abhorret ab ejusmodi principiis Jos. Hicali in suâ « Storia degli antichi popoli italiani », Firenze 1852. T. I, c. 1, p. 9, et Alois. Rossi, Della storia d'Italia, c. 4, p. 128. i.

(2) Conf. Annales de Philosophie chrétienne art. cit. Windischmann op. et l. cit.

(3) Quibus si addantur traditiones et argumenta de communî populorum origine; de origine mundi, de hominis lapsu, etc., de quibus partim monumenta attulimus, partim inferius afferemus, vix non habetur argumentum evidens et demonstrativum de hujusmodi traditionum veritate.

dictis patet. Ad tertium, nego. Siquidem anthropophagia in humani generis primordiis nullibi visa est; huic enim assertioni documenta historica repugnant; hinc illa non fuit, nisi prava humani generis deviatione prout est vita silvestris, feritas, quæ in nonnullis adhuc populis observatur, prout est rudis eorum lingua (1). Eadem enim ratione, quæ dantur in omnibus progressus à cultu et educatione devenientes, sic dantur regressus ex illius præsidii atque adjumenti defectu; exemplum habemus in Europâ nostrâ, quæ ex barbarorum incursionibus, depopulationibus, ferocia paulatim à summâ humanitate in eam barbariem transgressa est, quam in medio ævo deploramus. Idem dicas de Asiâ et Aegypto quondam culturae ac litterarum, ut ita dicam, domiciliis. Vita igitur silvestris et anthropophagia spectari debent tanquam extrema declinationis periodus, in quam populi quidam omnibus præsidii destituti prolapsi sunt.

Vehementer propterea errant plerique ex neotericis historicis aut archaeologis, qui sibi sapientes videntur, cum sacrae Scripturae contradicunt, contendentes primos homines feritate primum belluina, aut etiam anthropophagiâ laborasse, paulatim ad vitam silvestrem ac venaticam progressos ac deinde ad pastoritatem seu nomadicam, agricolam postea pervenisse ac demum ad socialem. Hi enim permiscent veram ac primitivam hominum conditionem cum iis quæ contigerunt post generales aut partiales alterius ætatis dispersiones ac deviationes, à quibus homines paulatim se recipientes primordia societatum ac civilis culturae jecerunt, donec per ulteriores progressus ad statum, ut ita dicam, adulturn perfectionis pervenerunt, et de quibus tum mythologica, tum historica monumenta loquuntur (2).

(1) Conf. co. De Maistre, Soirées de Pétersbourg. Entre. deuxième, t. I, p. 81, ubi haec præclarè scribit: « De la viennent les sauvages qui ont fait dire tant d'extravagances, et qui ont surtout servi de texte éternel à J.-J. Rousseau.... il a constamment pris le sauvage pour l'homme primitif, tandis qu'il n'est et ne peut être que le descendant d'un homme déchê du grand arbre de la civilisation par une prévarication quelconque, mais d'un genre qui ne peut plus être répété, autant qu'il m'est permis d'en juger; car je doute qu'il se forme de nouveaux sauvages. Par une suite de la même erreur, on a pris les langues de ces sauvages pour des langues commencées, tandis qu'elles sont et ne peuvent être que des débris de langues antiques, ruinées, s'il est permis de s'exprimer ainsi, et dégradées comme les hommes qui les parlent. En effet, toute dégradation individuelle ou nationelle est sur-le-champ annoncée par une dégradation rigoureusement proportionnée dans le langage. »

(2) Hinc Joan. Müller, Historia univers. cap. 1, ubi agit de statu hominis primitivo, observat sub duabus diversis aspectibus statum primitivum generis humani describit; cum aliæ traditiones pingunt ætatem auream, in quæ justitia et pax regnârunt; referunt pariter ætatem subsequentem speciei nostræ tanquam deviationem à primevo instituto; aliæ verò traditiones describunt hominem ab initio agrestem atque ferocem, donec sensim ac velut per gradus mansuevit. Verum utraque hæc traditiones optimè inter se coherent, si ratio habeatur diversi statu, in quo homines fuerunt, juxta ea quæ superius à nobis dicta sunt.

PROPOSITIO III. — Status justitiae seu gratiæ sanctificantis et felicitatis, in quâ primi parentes constituti à Deo sunt, non erat eis debitus.

Propositio sic enuntiata catholicam doctrinam exhibet, ut ex dicendis patebit. Cum tamen in salebrosam questionem inciderimus ob quorundam catholicorum theologorum controversias, præstat nonnulla præmittere, quæ conferant ad faciliorem propositæ doctrinæ explanationem, et Ecclesiæ doctrinam à privatis scholarum placitis apprimè secertere. Hæc igitur adnotanda sunt.

I. *Debitum naturæ*, seu naturale multiplici sensu aliquid dici potest, vel scilicet pro eo quod origine contrahitur, vel pro eo quod est naturæ consentaneum; vel quod naturam in sui ordinis operationibus perficit; vel demum quod est naturæ pars, aut fuit à naturæ principiis, cuiusmodi in homine sunt corpus et anima, aut facultas sentiendi et intelligendi (1). Rursum aliquid naturæ *indebitum* ac *supernaturale* duplice ratione intelligi potest, scilicet aut *per se*, cùm nempe ex principio naturæ fluere seu provenire nequit, cuiusmodi, e. g., fuit ascensio Eliae in cœlum super currum igneum, Samonis robur, etc., aut *per accidens*, quod interdum obtinetur miraculo, licet alioquin ex naturæ principiis fluere soleat, e. g., omnes curationes instantaneæ, visus cæco restitutus, sapientia Adami, etc.

II. Lutherus itaque, et post ipsum Baius, Jansenius, Quesnellus cum suis contendunt tum gratiam sanctificantem, tum immunitatem à concupiscentiâ, atque immortalitatem cum reliquis consecutariis sic homini naturales esse, ut sine ipsis hominis perfecta seu integræ natura consistere non possit, neque Deum, salvâ suâ bonitate et justitiâ, sine illis hominem condere potuisse. Ex quo principio inferunt hominibus, qui nunc absque justitiâ originali nascuntur, aliquod naturale bonum deesse, quale decesset pecudi, si clauda vel cæca nasceretur; quod si alicui divinitus redderetur originalis justitia, donum quidem istud fore *supernaturale* per accidens, seu quoad, modum, non autem per se, prout de visu cæco restituto diximus. Catholica autem doctrina tenet tum gratiam sanctificantem, tum immunitatem à concupiscentiâ ac immortalitatem, dona supernatura esse in se et ita gratuita, ut Deus, salvis suis attributis, hominem sine illis condere omnino potuerit, nihilque propterea de natura bonis hominum per peccatum originale perdidisse, ita ut, peccato excepto, homo creari à Deo potuerit, qualis nunc nascitur, morti scilicet, infirmatati, concupiscentia, ignorantia obnoxius, neque ad ordinem supernaturalem elevatus.

III. Propositio nostra duo complectitur 1º esse indebitam gratiam, 2º indebita dona gratuita scientiæ, integratæ, immortalitatis, quæ sub *felicitatis* nomine comprehendit.

IV. Doctrina catholica sic exposita commisceri nequit cum duplice quæstione scholastica, quarum prima est, num Deus potuerit saltem de *potentiâ ordinatâ* ut

(1) Conf. Bellarm. De gratiâ primi hominis. c. 5.

vocant, hominem sine elevatione exterisque reccensitis donis condere nec ne; si quidem de *potentiâ absolutâ* Deum ita se gerere potuisse omnes theologi catholici concedunt (1). Altera controversia est, num in hypothesi, quod Deus sive de *potentiâ absolutâ*, sive de *potentiâ ordinatâ* potuerit hominem in puris naturalibus, ut schola loquuntur, condere, homini sic constituto necessaria forent gratia auxilia ad legem naturalem adimplendam. Jam verò nos pro certo habemus et in hac hypothesi necessaria fore homini ejusmodi auxilia, nec ei à Deo defutura, qui nunquam impossibilia jubar, non quidem *ad modum*, ut scholæ loquuntur, sed *ad substantiam operis*, quæ non essent nisi naturalis ordinis, ut supponitur (2).

(1) Hoc verò discerim institutum theologi isti inter potentiam *ordinatam* et *absolutam*, quod sit ordinata, quum Deus operatur non solum ex sapientia, sed et bonitatis, decentiae ac congruitatis legibus; absoluta, cùm operatur ex solis legibus justitiae. Hinc quidam docent, Deum quidem de *potentiâ absolutâ* potuisse hominem absque donis supernaturalibus et gratuitis condere, non autem de *potentiâ ordinatâ*. Non defuerunt, qui hanc sententiam accusaverint tanquam Jansenisticam, eò quod vel ipse Jansenius fassus fuerit Deum *absolutè* sic condere potuisse, non autem ex *potentiâ ordinatâ*. Ast hujus sententia fatores profiterunt magnum intercedere discerim inter se ac Jansenium; quia Jansenius autumnabat hominem esse *distortum ac malum*, illis donis destitutum; contra verò se expresse affirmare *bonum* hominem sine illis fore; sed cùm Dei *perfecta* sint opera, idè concludunt Deum sine his preclaris dotibus hominem minimè condere potuisse. Ast rursum alii reponunt nostrum non esse decernere quid divina bonitas postulet, quid non: quo principio semel constituto nos ducerem ad optimismum. Hæc certa nobis esse vindicant 1º Veteres in hoc saltu arguunt hanc distinctionem penitus ignorasse. 2º Qui hanc distinctionem inducunt, eadem proferre argumenta ad ostendendam impossibilitatem status naturæ puræ juxta potentiam Dei *ordinatam*, quibus utitut Jansenius ad evincendam eamdem impossibilitatem. 3º Hujusmodi distinctionum artificio Jansenistas omnes suas propugnare doctrinas, quin vereant pontificiam censuram. 4º Cùm ex solis justitiae legibus, aut spectata sola *potentiâ* Deus agere non possit, sequitur, quod si attentis etiam bonitatis, decentiae ac congruitatis legibus hominem absque ejusmodi elevatione donisque adnexis creare nequeat, creare eum sine ipsis nullatenus possit, quod tamen pugnat cum propositionibus damnatis. 5º Propositiones Baii damnatae sunt in sensu ab auctore intento: atqui Baius admittet Deum de *potentiâ absolutâ* creare potuisse hominem absque ejusmodi elevatione ad donis, ut colligitur ex Jansenio, qui in suo Augustino Baii doctrinam adstruere et defendere vehementer contendit, ita ut ab initio opus sumum inscribere voluerit: *Defensio Baii*; ergo dum Baius in propositionibus damnatis negat hominem à Deo creari potuisse in statu non elevato, intelligentus est de *potentiâ* Dei *ordinatâ*; ergo in hoc sensu damnatae sunt; ergo contradictoria catholica erit et vera: Deus de providentia ordinata creare potuit hominem absque ejusmodi elevatione. Quid juvat doctrinas profiteri, sin minus hereticas aut erroneas saltem iisdem maximè affines, cùm pateat via regia omnibus obvia?